25

59. QUIA COMMUTAVERTUR VERITATEM creaturae
DEI IN MENDACIUM^a, « Deum » appellantes opus manuum
suarum.

60. ET SICUT PROBABILITER MONSTRAVERUNT DEUM
NON HABERE IN NOTITIA, TRADIDIT ILLOS DEUS IN
REPROBUM SENSUM^a, ut qui sensum abiecerant Dei, in suo
sensu probarentur reprobi. Ipsi enim credendi sunt *Deum*
5 *in notitia habere*, ubique scientes eius esse praesentiam, qui
coram eo vel nolunt, vel non audent peccare. Unde propheta
paenitens deplorat dicens : *Coram te peccavi*^b.

61. REPLETOS OMNI INIQUITATE^a, id est omnibus his
iniquitatis partibus.

62. MALITIA^a. *Malitia* fons est et sentina, et quasi matrix
quaedam malorum omnium. Scriptum est : *Sapientia odit*
malitiam^b. Sapientia quippe contraria est malitiae, quia sicut
bonum huic, sic malum illi sapit in cogitatione.

63. NEQUITIA^a. Nequam est qui tantum facere nequit,
quantum malitia cordis eius suggerit.

64. INVIDIA^a odium est felicitatis alienae, cum nocere
non possit.

65. Praetereunda sunt quae sunt manifesta, nisi quod
hoc praetereundum non est, quod SUSURRONES^a coniunxit et
DETRACTORES^b, quos pariter pronuntiavit Deo esse odibiles.
Ad ultimum vero INSIPIENTES^c posuit et INCOMPOSITOS^c,
5 quia haec omnia quae ceperint, ad quamdam cordis per-
ducunt insipientiam, et fatuam incompositionem morum,
in tantum ut in quemdam naturae stuporem incidentes,
nullam ad proximum ullum habeant affectionem, vel

59. a. Rm 1, 25 ≠

60. a. Rm 1, 28 ≠ b. Ps 50, 6 ≠

61. a. Rm 1, 29

62. a. Rm 1, 29 ≠ b. Sg 7, 30 ≠

63. a. Rm 1, 29

64. a. Rm 1, 29

65. a. Rm 1, 29 b. Rm 1, 30 c. Rm 1, 31

59. PARCE QU'ILS ONT CHANGÉ LA VÉRITÉ Rm 1, 25
de la créature DE DIEU EN MENSONGE^a, appelant
« Dieu » l'œuvre de leurs mains.
péchés

60. ET COMME ILS ONT MONTRÉ À L'ÉVIDENCE QU'ILS Rm 1, 28
N'ONT PAS LA CONNAISSANCE DE DIEU, DIEU LES A LIVRÉS
À LEUR ESPRIT¹ FAUX^a afin que ceux qui avaient rejeté le sens
de Dieu soient reconnus faux dans leur propre esprit. Il faut
croire en effet qu'ils ont la connaissance de Dieu, sachant qu'il
est partout présent, ceux qui ne veulent pas ou n'osent pas pécher
devant lui. C'est pourquoi le prophète faisant pénitence se
lamente en disant : *J'ai péché devant toi*^b.

61. REMPLIS DE TOUTE INIQUITÉ^a, c'est-à-dire de toutes Rm 1, 29
ces sortes d'iniquités :

62. LA MALICE^a : *la malice* est la source, la sentine et
comme la matrice de tous les maux. Il est écrit : *La sagesse*
a la malice en haine^b. Assurément la sagesse est opposée à la
malice : de même que celle-ci, en pensée, savoure le bien, de
même celle-là savoure le mal.

63. LA MÉCHANCETÉ^a : est méchant celui qui n'est pas en
état de faire tout le mal que lui suggère la malice de son cœur.

64. L'ENVIE^a : c'est la haine du bonheur d'autrui quand
on ne peut pas lui nuire.

65. Omettons ce qui est évident, sans omettre cependant
(de dire) que l'Apôtre a joint les MURMURATEURS^a aux
DÉTRACTEURS^b qu'il déclare être pareillement honnis
de Dieu. Enfin il nomme en dernier lieu les INSENSÉS^c et
les DÉSORDONNÉS^c parce que tout ce qu'ils ont entrepris
les conduit à un certain manque de sagesse du cœur et à
un stupide désordre des mœurs. Cela à un point tel qu'en
tombant dans une sorte d'hébetude de la nature, ils ne
gardent plus la moindre affection pour qui que ce soit ni la

1. *Sensus*, est ici l'équivalent de *mens* que l'on trouve *infra* en
Exp. Rm. V, 47, dans la citation de ce même verset de Rm 1, 28.

ad quemlibet habiti cuiuslibet foederis fidem, nullam
 10 in necessitate alicuius misericordiam^d. Quod quam sit
 legi naturae contrarium, ipsius etiam naturae evidens
 documentum est.

66. Tres enim in corpore inveniuntur affectiones : stupor,
 immortalitas, sanitas. Sanitas aegritudinem non habet ; cum
 tamen molestatur, dolet. Stupor non dolet, amisit sensum
 doloris, tanto peior, quanto insensibilior. Rursum immor-
 26 5 talitas absumpta omni corruptione non dolet. Nullus ergo
 dolor in corpore immortalis, nullus in stupido ; et tamen
 vicinior est immortalitati sanitas dolentis quam stupor non
 sentientis. Sic non sine affectu existens anima sapientis, dicit
 de sensu sanitatis : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis*
 10 *scandalizatur, et ego non uror ? Et caetera^a.*

67. Ex fonte ergo superbiae, in quo dicentes se esse sapientes
stulti facti sunt^a, omnis malorum horum quae dinumerata
 sunt, pestifer fluvius emanavit, cuius formidolosus
 avertendus est excursus et cavendus. Per hunc enim omnes
 5 reprobis suaviter in infernum navigantes, tres voluptatum
 suarum portus adtentant, et in singulis singulas patiuntur
 traditiones. Verbum autem hic « traditionis », quantum ad
 Deum qui tradit, sententia est iuste iudicantis ; quantum
 ad eum qui traditur, deceptio est peccati fallentis. Primo
 10 ergo superbiam amplectentes et idololatriam, traduntur
in desideria cordis sui in immunditiam^b ; secundo quasi
 sapientiores et proficientes in peius, nec tantum idolis,
 quantum rerum naturae sacrificandum esse iudicantes,

d. cf. Rm 1, 31

66. a. 2 Co 11, 29

67. a. Rm 1, 22 b. Rm 1, 24

1. La constatation de la perte du sens de la souffrance à l'occasion
 de l'hébété causée par la pratique continue du mal se retrouve en
Nat. corp. 119 et en *Ép. frat.* 99, l. 5-8.

fidélité à la foi jurée ou la moindre miséricorde pour l'homme
 en détresse^d. Combien ceci peut être opposé à la loi de la nature,
 cette même nature en rend témoignage.

66. On trouve dans le corps trois sortes
 Mort d'affections : l'hébété, l'immortalité et la santé.
 La santé ignore la maladie ; cependant, lorsqu'elle est
 malmenée, elle souffre. L'hébété¹ ne souffre pas : elle a
 perdu le sens de la souffrance et elle est d'autant plus mauvaise
 qu'elle est plus insensible. Par contre, sauvée de toute
 corruption, l'immortalité ne souffre pas. Aucune douleur
 donc dans le corps immortel, aucune non plus dans le corps
 hébété ; cependant la santé du corps qui souffre est plus proche
 de l'immortalité que l'hébété de celui qui ne sent rien. Il
 en va de même pour l'âme du sage : elle ne peut exister sans
 être affectée. Aussi (l'Apôtre) dit à propos de la sensation de
 santé : *Qui est faible sans que moi aussi je sois faible ? Qui achoppe*
sans que je brûle ? Etc^a 2.

67. Donc, de la source de l'orgueil par lequel (ces hommes)
 sont devenus fous en se prétendant sages^a, a coulé tout entier
 le funeste fleuve des maux énumérés ci-dessus, fleuve dont il
 faut éviter et redouter le cours terrifiant. Naviguant sur lui
 vers l'enfer avec délices, tous les réprouvés gagnent les trois
 ports de leurs voluptés et subissent en chacun d'être livrés
 d'une façon spéciale. Or voici la signification du mot « être
 livré » : du côté de Dieu qui livre, c'est la sentence du juste
 juge ; du côté de celui qui est livré, c'est la déception devant
 le péché qui l'a trompé. Dans le premier port donc, ceux qui
 s'adonnent à l'orgueil et à l'idolâtrie sont livrés aux désirs de
 leur cœur pour l'impureté^b. Dans le second, devenant comme
 plus experts et avancés dans le mal, jugeant que ce n'est pas tant
 à des idoles qu'à des choses de la nature qu'il faut sacrifier,

2. AUGUSTIN, *En. Ps.* 55, 6 (CCL 39, p. 681, 29 - 682, 48).

traditi passionibus ignominiae gravioribus accumulatur
 15 flagitiis ; tertio abiecta iam *Dei notitia traditi in reprobum
 sensum*^c, in puteum omnis nequitiae et desperati interitus
 demerguntur, et iudicio mortis aeternae os suum puteus
 urget super eos, iudicante Apostolo et dicente :

68. QUIA QUI TALIA AGUNT, DIGNI SUNT MORTE^a.
Agunt, inquit, non « egerunt ». Nam qui egerunt, et iam non
 agunt, sed paenitentiam agunt, vita digni sunt. Et notandum
 primo et secundo loco superbiam plecti talibus poenis, ut si
 5 quid saperent, iam eis ulterius superbiendum non esset. In
 tertio vero iam plenarie totam induunt insipientiam, ut tanto
 plus superbire libeat, quanto minor fit superbiendi materia.
 Sorores quippe sunt individuae stultitia et superbia, nisi quod
 tanto tolerabilior est stultitia, quanto nonnumquam sine
 10 superbia invenitur ; superbia vero numquam est sine stultitia.

69. CUM IUSTITIAM DEI COGNOVISSENT, NON
 INTELLEXERUNT *quia qui talia agunt, digni sunt morte*^a.
 Oculus quippe sibi erant : ideo cognoscebant ; lumen vero
 esse sibi ipsi non poterant : ideo non intelligebant. Habebant
 5 quippe a Deo rationem naturae, quam sibi proterve arro-
 gantes, non curabant quaerere auxilium gratiae ; ideo intelli-
 gere non potuerunt, quod plurimum eis expediret intelligere.

27 70. NON SOLUM QUI FACIUNT EA, SED ETIAM QUI
 CONSENTIUNT FACIENTIBUS^a. Consentire est cum pec-
 cante, quantum ad peccati affectum, idem sentire. Vel
 consentire est fovere errorem et tacere, cum possit arguere.

c. Rm 1, 28 ≠

68. a. Rm 1, 32 ≠

69. a. Rm 1, 32 ≠

70. a. Rm 1, 32 ≠

l. ANSELME DE LAON, 474 B.

livrés aux passions ignominieuses, ils entassent les crimes les
 plus graves. Dans le troisième port, ayant rejeté désormais la
connaissance de Dieu, livrés à leur esprit faux^c, ils sont plongés
 dans le gouffre de toute perversité et de la perte sans espoir. Aussi,
 par la sentence de mort éternelle, le gouffre referme sur eux sa
 gueule, selon le jugement de l'Apôtre quand il dit :

68. PARCE QUE CEUX QUI FONT DE TELLES CHOSES SONT
 DIGNES DE MORT^a. Ils *font*, dit l'Apôtre, et non pas : « ils ont
 fait ». Car ceux qui les ont faites et ne les font plus maintenant
 mais font pénitence, sont dignes de vie. Il faut aussi remarquer
 Rm 1.32
 que pour ceux qui sont dans le premier et le second lieu, l'orgueil
 est frappé de telles peines que, s'ils avaient quelque sagesse, il
 ne leur serait plus possible de s'enorgueillir. Mais dans le troi-
 sième lieu, ils sont tombés dans une folie générale et totale, en
 sorte qu'il leur plaît d'autant plus de s'enorgueillir qu'ils en
 ont moins matière à le faire. Assurément, folie et orgueil sont
 des sœurs inséparables, avec cette réserve que la folie est d'autant
 plus supportable qu'il lui arrive parfois de se trouver sans
 l'orgueil, tandis que l'orgueil ne va jamais sans la folie.

69. PUISQUE AYANT CONNU LA JUSTICE DE DIEU, ILS
 N'ONT PAS COMPRIS *que ceux qui font de telles choses sont
 dignes de mort*^a. Assurément, ils étaient œil pour eux-mêmes,
 aussi connaissaient-ils ; mais ils ne pouvaient être lumière pour
 eux-mêmes, aussi ne comprenaient-ils pas. Assurément, ils
 tenaient de Dieu la raison naturelle, mais en se l'attribuant avec
 arrogance ils n'avaient aucun souci de rechercher le secours de
 la grâce. Aussi ne pouvaient-ils comprendre ce qui leur aurait
 été très utile de comprendre.

70. ET PAS SEULEMENT CEUX QUI FONT DE TELLES
 CHOSES, MAIS AUSSI CEUX QUI SONT D'ACCORD AVEC
 CEUX QUI LES FONT^a. Être d'accord avec celui qui pèche,
 c'est sentir comme lui en tout ce qui concerne l'inclination
 au péché. Ou encore : être d'accord, c'est encourager l'erreur
 et se taire quand on pourrait la reprendre¹.

71. PROPTER QUOD INEXCUSABILIS ES, O HOMO OMNIS, QUI IUDICAS^a. Doctor egregius et mirae in evangelio prudentiae, et qui omnibus omnia fieri noverat^b, gentium Apostolus, ministerium suum semper sollicitus et aedificare et honorificare, postquam satis partem gentium secundum priorem statum depressit et humiliavit, quia sic expediebat, iam ne cornua adderet insultationi Iudaeorum, flagellum correctionis in eos convertit, ut quos pares censura disciplinae faceret, par etiam consolatio in pace Christi dulcius uniret. Et cum eadem quae gentibus, quantum ad idololatriam et immunditiam sordes gravissime eis imputare posset, quippe quibus libri Prophetarum pleni sunt, prudenter tamen parcit, ne cum ventum foret ad Legis quaestiones, quas molestissimas eis futuras non dubitabat, patientia lassescens caderet sub pondere, si nimis onerata esset. Quin etiam de specie conversa ad genus, publicam hic facit esse omnium eorum correptionem corripientis modestia, ut et alii in correctione eorum proficerent, et ipsi, ut dictum est, in patientia non deficerent.

72. Quia ergo, inquit, omnes, et qui faciunt, et qui consentiunt, digni sunt morte^a, inexcusabilis es, o homo. Inexcusabilis est, quem non latet veritas, et perseverat in eo iniquitas. O homo. Homo qui in honore positus legem Dei habes, et secundum legem Dei iudicas, et cum eo homo omnis peccator, vel ex reatu originis, vel ex additamento propriae voluntatis, sive qui novit, sive qui non novit; quia et ipsa ignorantia in eis qui intelligere noluerunt, sine dubio peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, poena peccati. Propterea, o homo,

71. a. Rm 2, 1 b. cf. 1 Co 9, 22

72. a. Rm 1, 32 ≠

1. Sur le terme *disciplina*, voir la Note complémentaire 15, p. 369-370.

71. C'EST POURQUOI TU ES INEXCUSABLE, Rm 2, 1
 O HOMME, QUI QUE TU SOIS, TOI QUI JUGES^a.
 L'éminent Docteur doué d'une admirable prudence évangélique, qui savait se faire tout à tous^b, l'Apôtre des nations toujours attentif à affermir et à honorer son ministère, a bien rabaissé et humilié le parti des païens son leur premier état de vie, parce que c'était à propos de le faire. Pour ne pas ajouter plus de force aux insultes que les juifs adressent aux païens, il retourne contre les premiers le fouet de son blâme. Son but était de censurer par une même sévérité¹ les deux partis qu'il voulait unir et consoler de la même façon dans la douce paix du Christ. Et bien qu'il pût leur imputer très durement les mêmes torts qu'aux païens en ce qui concerne les souillures de l'idolâtrie et de l'impureté, reproches dont sont remplis les livres des Prophètes, l'Apôtre les épargne cependant avec prudence de peur que leur patience trop accablée ne succombe, lassée sous le fardeau, au moment où il faudra en venir aux difficultés à propos de la Loi, dont il se doutait qu'elles leur seraient très pénibles. Passant donc du particulier au général, la modération de celui qui blâme donne ici un blâme public à tous, en sorte que les païens font des progrès par la réprimande des juifs et que ceux-ci, comme on l'a dit, ne faiblissent pas dans leur patience.

72. Tous, dit-il, aussi bien ceux qui font le mal que ceux qui sont d'accord (avec eux), sont dignes de mort^a. Aussi l'Apôtre dit : Tu es inexcusable, ô homme. Il est inexcusable l'homme pour qui la vérité n'est pas cachée et qui persévère dans l'iniquité. Ô homme. Toi, homme, qui, établi en gloire, possèdes la loi de Dieu et juges selon la loi de Dieu; et, avec toi, tout pécheur, soit du fait de la culpabilité originelle, soit de ce que sa propre volonté y a ajouté, le sachant ou non. À cause de cela, cette ignorance elle-même, sans aucun doute, est un péché en ceux qui n'ont pas voulu comprendre, et une peine du péché en ceux qui ne l'ont pas pu. C'est pourquoi, ô homme,

10 *qui ex Lege iudicas, inexcusabilis es* ; sed et tu, *omnis homo*,
 qui nec Legem nosti, nec iudicas, nichilominus *inexcusabilis*
es. Non enim admittit excusationem, qui scit se hominem
 rectum fecisse^b, et insuper obedientiae dedisse praeceptum
 et testimonium conscientiae in lege naturae. In neutro ergo
 15 iusta est excusatio ; sed in utrumque iusta damnatio. Si enim
 28 *inexcusabiles illi, qui invisibilia Dei a creatura mundi per*
ea quae facta sunt^c intelligere non potuerunt, quanto magis
 qui ex Lege eius instructi, confidunt se esse *duces caecorum* et
 20 *sermo dirigitur : O homo*, non « spiritus », humana quippe
 superbia excusare te niteris, humana sapiens, et secundum
 hominem iudicans.

73. IN QUO ENIM IUDICAS ALTERUM, TEIPSUM
 CONDEMNAS. EADEM ENIM AGIS QVAE IUDICAS.
 Hominibus in hominibus iudicantibus, vel etiam punientibus
 quae ipsi agunt, mundus plenus est ; qui cum alios iudicant,
 5 in seipsos sententiam dicant.

74. SCIMUS ENIM QUONIAM IUDICIUM DEI EST SECUN-
 DUM VERITATEM IN EOS, QUI TALIA AGUNT^a. Cum ali-
 quando quaedam, quae mala videntur, bono animo fiunt,
 et bona malo ; alia vero sint, in quibus sive in bono sive in
 5 malo operantis animus concordat : eius solius est in veritate
 iudicium, qui corda novit diiudicare.

b. cf. Qo 7, 30
 74. a. Rm 2, 2

c. Rm 1, 20 ≠

d. Rm 2, 19 ≠

toi qui juges de par la Loi, *tu es inexcusable* ; mais toi aussi,
homme, qui que tu sois, qui n'as pas connu la Loi et qui ne
 juges pas, *tu es néanmoins inexcusable*. Le Créateur n'admet
 pas d'excuse, lui qui sait avoir fait l'homme droit^b et lui avoir
 donné en plus, dans la loi naturelle, le précepte d'obéissance
 et le témoignage de la conscience. Pour aucun des deux il n'y
 a d'excuse juste, mais pour les deux la condamnation est juste.
 Si en effet sont inexcusables ceux qui n'ont pas pu comprendre
 les attributs invisibles de Dieu depuis la création du monde, par
 le moyen des choses qui ont été faites^c, combien plus ceux qui,
 instruits par sa Loi, ont la ferme confiance d'être les guides
 des aveugles et la lumière de ceux qui sont dans les ténèbres^d ?
 C'est donc à eux, assurément, que s'adresse au sens propre
 cette parole : *O homme*, non pas « esprit », toi qui t'efforces
 de t'excuser par orgueil humain, sage dans les choses humaines
 et jugeant selon l'homme¹.

73. EN EFFET, PAR LE FAIT QUE TU JUGES AUTRUI, TU
 TE CONDEMNES TOI-MÊME : TU FAIS LES MÊMES CHOSES
 QUE TU JUGES. D'hommes jugeant les hommes ou châtiant
 ce qu'ils font eux-mêmes, le monde en est plein. Ces gens-là,
 quand ils jugent autrui, c'est contre eux-mêmes qu'ils portent
 la sentence.

74. NOUS SAVONS EN EFFET QUE LE JUGEMENT DE DIEU Rm 2.
 EST CONFORME À LA VÉRITÉ POUR CEUX QUI FONT DE
 TELLES CHOSES^a. Parfois certaines choses, qui paraissent
 mauvaises, peuvent être faites avec bonne intention et certaines,
 qui paraissent bonnes, peuvent être faites avec mauvaise inten-
 tion. Mais il en est d'autres, bonnes ou mauvaises, qui sont
 faites en plein accord avec l'esprit de leur auteur. Seul est dans
 la vérité le jugement de celui qui sait juger les cœurs.

1. Sur cette condamnation du juif et du païen, voir CAZES, *Théo-
 logie*, p. 709-711.

75. EXISTIMAS AUTEM HOC, O HOMO, QUI IUDICAS EOS, QUI TALIA AGUNT, ET FACIS EA, QUIA TU EFFUGIES IUDICIUM DEI^a? *Fugiant qui oderunt eum a facie eius^b*. Qui enim Deum diligunt, iudicia eius non fugiunt sed appetunt, quia in eis iustificandos se esse confidunt. Porro qui fugiunt, effugere non possunt. Sequitur:

76. AN DIVITIAS BONITATIS EIUS, ET PATIENTIAE, ET LONGANIMITATIS EIUS CONTEMNIS^a? Iam contemptorem reddidit sollicitum; ideo causam patientiae subnectit dicens: IGNORAS QUONIAM BENIGNITAS DEI AD PAENITENTIAM TE ADDUCIT^a? *Bonitas Dei inestimabiles divitiae sunt, quia sicut solem suum oriri facit, sic etiam caetera bona sua diffundere non cessat super bonos et super malos^b*. *Patientia vero Dei est in eis qui contemnunt, longanimitas in eis qui infirmitate potius quam proposito delinquant. Perseverantibus quippe peccatoribus in nequitia, perseverat Deus in patientia, perpauca in hoc saeculo puniens, ne divina providentia non esse credatur, multa extremo examini reservans, ut futurum iudicium commendetur. Animus vero male sibi conscius iam totus datus in poenam, cum nullam sibi poenam videtur pati, credit quia non iudicet Deus. Ipse est sensus reprobus^c, ipsa est caecitas et obduratio cordis^d, ipsae sunt interiores tenebrae, quibus ab interiori luce Dei peccator secluditur; non autem penitus quamdiu in hac vita est. Sunt enim tenebrae exteriores^e, quae magis ad diem iudicii pertinere intelliguntur, ut penitus extra Deum sit qui*

75. a. Rm 2, 3 b. Ps 67, 2

76. a. Rm 2, 4 ≠ b. Mt 5, 45 c. Rm 1, 28 d. Mc 3, 5; Ep 4, 18 e. Mt 8, 12; 22, 13; 25, 30

1. AUGUSTIN, *Ep.* 153, 2, 4 (CSEL 44, p. 400, 5-9).
2. AUGUSTIN, *En. Ps.* 9, 23 (CCL 38, p. 69, 10-11).